Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

LISTA DE MESÁRIOS E ESCRUTINADORES HOMOLOGADOS

A Comissão Eleitoral Central do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 120, de 29 de

janeiro de 2018, torna pública a LISTA DE MESÁRIOS E ESCRUTINADORES

HOMOLOGADOS para o processo de consulta eleitoral para escolha do cargo de Reitor(a)

do IFRS.

Nome Segmento Campus Situação

Jozélia Assunção

Fernanda
 Reitoria Homologada

Fabiana de Oliveira

Keller
 Reitoria Homologada

Jacira Casagrande  Reitoria Homologada

Deise Inara

Cremonini Dasgnese

Técnico

Administrativo
Farroupilha Homologada

Roniele Belusso
Técnico

Administrativo
Farroupilha Homologada

Laura de Andrade

Souza

Técnico

Administrativo
Farroupilha Homologada

Rafael Domingos

Dalagnol
Discente Farroupilha Homologada

Maria Helena

Schneid Vasconcelos
Discente Farroupilha Homologada

Tiago Rossato Docente Farroupilha Homologada

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Muraro

Pâmela Perini Docente Farroupilha Homologada

Jonas Ludwig de

Bitencourt

Técnico

Administrativo
Farroupilha Homologada

Fernando Luis

Hillebrand
Docente Rolante Homologada

Cláudia Dias

Zettermann
Docente Rolante Homologada

Camila Correa
Técnico

Administrativo
Rolante Homologada

Aline Terra Silveira
Técnico

Administrativo
Rolante Homologada

Filipe Cardoso dos

Santos
Discente Rolante Homologada

Gabriel de Oliveira Discente Rolante Homologada

Ramon de Freitas

Santos
Docente Vacaria Homologada

Tatiane de Fátima

Brandão Oliveira
Docente Vacaria Homologada

Guilherme Bortolotto

da Silva
Discente Vacaria Homologada

Davi Ferri de

Carvalho Dias

Técnico

Administrativo
Vacaria Homologada

Jonathan Henriques

do Amaral
Docente Vacaria Homologada

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Ricardo Luis dos

Santos
Docente Vacaria Homologada

Fábio Rodrigues

Cieslak
Docente Alvorada Homologada

Sabrina Chapuis de

Andrade
Docente Alvorada Homologada

Vinícius Lima

Lousada
Docente Alvorada Homologada

Walkyria Quedi

Taborda Borsato

Técnico

Administrativo
Alvorada Homologada

Alaor Ribeiro de

Souza

Técnico

Administrativo
Alvorada Homologada

Guilherme Brandt de

Oliveira

Técnico

Administrativo
Alvorada Homologada

Ícaro Alan Rodrigues

do Rosário
Discente Alvorada Homologada

Priscila Nunes Lopes

Klaus
Discente Alvorada Homologada

Rodrigo Medeiros da

Silva
Discente Alvorada Homologada

Roger Gonçalves

Urdangarin
Docente Osório Homologada

Wagner Guimarães

da Silva
Docente Osório Homologada

Diulia Justin Deon Discente Osório Homologada

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Marieli Ester

Lapinski
Discente Osório Homologada

Thailla Trespach

Santos
Discente Osório Homologada

Pedro de Andrade

Santos
Discente Osório Homologada

Willian Coutinho da

Rocha
Discente Osório Homologada

Eduardo Santos Avila
Técnico

Administrativo
Osório Homologada

Ricardo Konrath

Junior

Técnico

Administrativo
Osório Homologada

Allan Alves de Souza
Técnico

Administrativo
Osório Homologada

Gregório Durlo Grisa Docente Bento Gonçalves Homologada

Paulo Roberto

Wunsch
Docente Bento Gonçalves Homologada

Isadira Finoketti

Mallcheski
Docente Bento Gonçalves Homologada

Paula Bianchet Docente Bento Gonçalves Homologada

Joaquim Rauber Docente Bento Gonçalves Homologada

Sirlei Bortolini
Técnico

Administrativo
Bento Gonçalves Homologada

Gisele Navarini Cini
Técnico

Administrativo
Bento Gonçalves Homologada

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Daniel de Moura
Técnico

Administrativo
Bento Gonçalves Homologada

Carlos Alberto

Trevisan

Técnico

Administrativo
Bento Gonçalves Homologada

Daiani França

Cavalari
Discente Bento Gonçalves Homologada

Bianca Chagas da

Silva
Discente Bento Gonçalves Homologada

Vitor Eliel Antunes Discente Bento Gonçalves Homologada

Adriano Barbosa

Mendoça

Técnico

Administrativo
Rio Grande Homologada

Eliza Terres Camargo
Técnico

Administrativo
Rio Grande Homologada

Sylvio Luiz de

Andrade Coelho

Técnico

Administrativo
Rio Grande Homologada

Gustavo Borba de

Miranda
Docente Rio Grande Homologada

Luciano Vargas

Gonçalves
Docente Rio Grande Homologada

Karolaine Guimaraes Discente Rio Grande Homologada

Thaigor D’Armas

Neves
Discente Rio Grande Homologada

Caio Henrique

Tavares Penha

Técnico

Administrativo
Canoas Homologada

Vinicius Raupp Técnico Canoas Homologada

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Alves Administrativo

Lenir dos Santos

Zappas

Técnico

Administrativo
Canoas Homologada

Cláudia Brum de

Oliveira Fogliarini

Filha

Docente Canoas Homologada

Aldrie Iasmin

Machado Langassner

Rezende

Docente Canoas Homologada

Alex Junior Padilha

Pereira
Discente Canoas Homologada

Camila da Silva

Lopes
Discente Canoas Homologada

Cassiano Doneda Discente Canoas Homologada

Fernando Ficagna de

Oliveira
Discente Canoas Homologada

Karen Machado da

Silva
Discente Canoas Homologada

Mariano Cabral

Bonfim
Discente Canoas Homologada

Mauren Vargas

Machado
Discente Canoas Homologada

Andressa Raíssa dos

Anjos
Discente Sertão Homologada

Cleidiane Corral Discente Sertão Homologada

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Daniela da Silva Discente Sertão Homologada

Djeiksson Prior

Stringhini
Discente Sertão Homologada

Duane Beatriz do

Nascimento
Discente Sertão Homologada

Josias Felipe de

Souza Silva
Discente Sertão Homologada

Kézia de Sá da Silva

Conceição
Discente Sertão Homologada

Maiara Facalde Discente Sertão Homologada

Paulo Henrique

Conte
Discente Sertão Homologada

Rodrigo Oliveira

Lamb
Discente Sertão Homologada

Anderson Afonso

Paiz
Discente Sertão Homologada

Felipe Biasi Discente Sertão Homologada

Nadálin Yandra

Botton
Discente Sertão Homologada

Poliana Tais Goi Discente Sertão Homologada

Daniela dos Santos Docente Sertão Homologada

David da Rosa Docente Sertão Homologada

Heitor Cervo Docente Sertão Homologada

Juliana dos Santos Docente Sertão Homologada

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Maísa Brum Docente Sertão Homologada

Maria Cláudia

Medeiros
Docente Sertão Homologada

Rafael Sapiência

Torreão
Docente Sertão Homologada

Marcos Antônio de

Oliveira
Docente Sertão Homologada

Rosangela Polleto Docente Sertão Homologada

Denise Bilibio
Técnico

Administrativo
Sertão Homologada

Elaine Pires Salomão
Técnico

Administrativo
Sertão Homologada

Ildo Seminotti
Técnico

Administrativo
Sertão Homologada

Lisiane Schuster

Gobatto

Técnico

Administrativo
Sertão Homologada

Victor de Carvalho

Gonçalves

Técnico

Administrativo
Sertão Homologada

Aline Pietrobon
Técnico

Administrativo
Sertão Homologada

Luiz Carlos de

Oliveira

Técnico

Administrativo
Sertão Homologada

Rodrigo Ferronato

Beatrici

Técnico

Administrativo
Sertão Homologada

Alex Martins de Docente Porto Alegre Homologada

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Oliveira

Aline Hentz Docente Porto Alegre Homologada

Cássio Silva Moreira Docente Porto Alegre Homologada

Clarissa de Godoy

Menezes

Docente Porto Alegre Homologada

Fernanda Kruger

Garcia

Docente Porto Alegre Homologada

Gabriela Fernanda Cé

Luft

Docente Porto Alegre Homologada

Gleide Penha de

Oliveira

Docente Porto Alegre Homologada

Jaqueline Rosa

Cunha

Docente Porto Alegre Homologada

Maria Isabel Souza

Carvalho

Docente Porto Alegre Homologada

Anderson Rodrigues

Corrêa

Técnico

Administrativo

Porto Alegre Homologada

Emmanuel de Bem Técnico

Administrativo

Porto Alegre Homologada

Iara Elisabeth

Schneider

Técnico

Administrativo

Porto Alegre Homologada

Juliane Ronange

Silva Paim

Técnico

Administrativo

Porto Alegre Homologada

Luisa Gil Almeida Técnico

Administrativo

Porto Alegre Homologada

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Marisa Dutra Paz Técnico

Administrativo

Porto Alegre Homologada

Marlon Eduardo da

Silva

Técnico

Administrativo

Porto Alegre Homologada

Renata Geni Barbosa

Martins

Técnico

Administrativo

Porto Alegre Homologada

Rosangela Leal Bjerk Técnico

Administrativo

Porto Alegre Homologada

Suzinara da Rosa

Feijó

Técnico

Administrativo

Porto Alegre Homologada

Alex Vieira Silva Discente Porto Alegre Homologada

Aline Gregório Silva Discente Porto Alegre Homologada

Ana Lúcia Silva da

Silva

Discente Porto Alegre Homologada

Daisy Wichiniewski

Tatsch

Discente Porto Alegre Homologada

Eduardo Issa Abed Discente Porto Alegre Homologada

Israel Raul Lomando Discente Porto Alegre Homologada

Samanta Prestes

Monteiro

Discente Porto Alegre Homologada

Luciene de Almeida

Rodrigues

 Viamão Homologada

Estela Maris dos

Santos Arruda

 Viamão Homologada

Maurício Baum  Viamão Homologada

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Sperling

Laryssa Rodrigues

Dutra

 Viamão Homologada

Camila Azambuja

Cézar

 Viamão Homologada

Cleusa Maria

Carvalho da Rocha

 Viamão Homologada

Luci Fortunata

Motter Braun

 Viamão Homologada

Neilo Marcio da

Silva Vaz

 Viamão Homologada

Neudy Alexandro

Demichei

 Viamão Homologada

Marcia Yuko

Kuamoto

 Viamão Homologada

Maria de Fatima

Nora Lopes

 Viamão Homologada

Carmem Meinerz

Marques

 Viamão Homologada

Dante Ronaldo

Doleski Deon

Docente Veranópolis Homologada

Renata Romanzini

Ciello

Técnico

Administrativo

Veranópolis Homologada

Priscila da Rosa

Silveira

Discente Veranópolis Homologada

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Angelica Izaura

Silveira Zerasniewiks

Discente Veranópolis Homologada

Ernâni Teixeira

Liberalli

 Veranópolis Homologada

Sandra Beatriz

Rathke

 Veranópolis Homologada

Dayana Queiroz de

Camargo

Docente Feliz Homologada

Janete W. C.

Liberatori

Docente Feliz Homologada

Rafael Silveira Peres Docente Feliz Homologada

Luciano Oliveira Discente Feliz Homologada

Juliano Hahn Discente Feliz Homologada

Gabriela

Panzenhagen

Discente Feliz Homologada

Fernanda Heinzmann

Bohn

Discente Feliz Homologada

Maria Júlia Hunning

Ehlert

Discente Feliz Homologada

Rossana Zott

Enninger

Técnico

Administrativo

Feliz Homologada

Núbia Marta Laux Técnico

Administrativo

Feliz Homologada

Marinez Silveira de

Oliveira

Técnico

Administrativo

Feliz Homologada

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Thais Helena da

Silveira

Técnico

Administrativo

Feliz Homologada

Ricardo Sampaio Técnico

Administrativo

Feliz Homologada

Daniel Vieira Pinto Docente Ibirubá Homologada

Jonas Anversa Docente Ibirubá Homologada

Vanessa Faria de

Souza

Docente Ibirubá Homologada

Anderson de Oliveira

Fraga

Docente Ibirubá Homologada

Fabiano Jorge

Macedo

Docente Ibirubá Homologada

Rodrigo Farias Gama Docente Ibirubá Homologada

Gilnei José Hefler Técnico

Administrativo

Ibirubá Homologada

Sandra Meinem da

Cruz

Técnico

Administrativo

Ibirubá Homologada

Lucas de Andrade Técnico

Administrativo

Ibirubá Homologada

Moises Atilio

Hoffmann

Técnico

Administrativo

Ibirubá Homologada

Marcos Roberto Jost Técnico

Administrativo

Ibirubá Homologada

Camila Pedersen

Zeilmann

Discente Ibirubá Homologada

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Décio Roberto Rauch

Junior

Discente Ibirubá Homologada

Henrique Linhati

Bitencourt

Discente Ibirubá Homologada

Cassio Ricardo

Kersting Silva

Discente Ibirubá Homologada

Gabruel Pegoraro

Vincensi

Discente Ibirubá Homologada

Heloísa Schmitz Discente Ibirubá Homologada

Gabriela Pinheiro

Anhaia

 Restinga Homologada

Alini Gomes Ferreira  Restinga Homologada

Bento Gonçalves, 02 de março de 2018

__________________________________

Carlos Eduardo Neves da Silva

Presidente da Comissão Eleitoral Central

comissao.central@ifrs.edu.br

mailto:comissao.central@ifrs.edu.br